DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 16.864.240/0001-74, WK ECO SISTEMAS
INTEGRADOS LTDA, CNPJ/MF 22.708.704/0001-56, cujo objeto o registro de preços
para a eventual fornecimento de materiais para drenagem rodoviária, conforme
especificado(s) no(s) item(ns) 1.2 do Termo de Referência nº 103 - DER-
DF/PRESI/SUOBRA (SEI/GDF 150673092), anexo do Edital de Licitação nº 90040/2024
(SEI/GDF 152495621):

NOME MATRÍCULA
TIPO DE

DESIGNAÇÃO
SUBSTITUTO

MOZER TEIXEIRA
DE CASTRO

01837362 Gestor do Contrato
VITOR SILVA DE
BARROS

VITOR SILVA DE
BARROS

02426226 Fiscal Técnico
MOZER TEIXEIRA DE

CASTRO

Art. 2º Na ausência, afastamento e/ou impedimento legal, caberá ao substituto o
desempenho automático do exercício das atividades de gestão e fiscalização.
Art. 3º Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização nos termos dos
Decretos n.º 44.330, de 16/03/2023 e nº 32.598, de 15/12/2010, bem como o contido na
Instrução Normativa nº 5, de 26/05/2017 (IN - SEGES/MP), aplicada no Distrito Federal
por força do Decreto nº 38.934, de 15/03/2018 e nas orientações do Manual de Orientação
aos Executores de Contrato do DER/DF, em sua versão atualizada.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO ALVES CAVALCANTE

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 36, DE 11 DE MARÇO DE 2025
Altera a Portaria nº 108, de 03 de outubro de 2024 que instituiu a Comissão Permanente de
Gestão de Parceria para acompanhar e fiscalizar a execução dos Termos de Fomentos e
instrumentos congêneres celebrados pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, considerando o disposto no art. 2º, inciso X, da Lei nº 13.019/2014
e nos arts. 16, §1º e 29, inciso V, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Alterar o Art. 2º da Portaria nº 108, de 03 de outubro de 2024 que designou os
membros da Comissão Permanente de Gestão de Parceria.
Art. 2º Ficam designadas para compor a Comissão juntamente com os outros membros as
servidoras MARIA CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA, matrícula: 02855887, ANA
CLARA TAVARES DA SILVA, matrícula: 02828022 e MIRELLA CAMELO VIEIRA,
Matrícula: 02772302.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

PORTARIA Nº 37, DE 11 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições lhe confere o art. 105, inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Suspender, a contar de 10 de março de 2025, referente ao primeiro período, por
necessidade de serviço, as férias do servidor IAN FONTENELE FIGUEIREDO, matrícula
02828057, lotado na Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, ficando assegurado ao servidor o
usufruto dos dias restantes oportunamente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 302, DE 11 DE MARÇO DE 2025
Dispensa e designa membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação no âmbito da
Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 105
da Lei Orgânica do Distrito Federal, bem como as disposições contidas na Lei Federal nº
13.019, de 31 de julho de 2014, e no Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de
2016, resolve:
Art. 1º Dispensar LEANDRO CARDOSO ANDRADE, matrícula 206.100-7, da função de
membro da Comissão de Monitoramento e Avaliação no âmbito da Secretaria de Estado da
Família e Juventude do Distrito Federal.
Art. 2º Designar ANDRÉ LUIS MORETI FRANÇA, matrícula 1.720.344-9, para exercer a
função de membro da Comissão de Monitoramento e Avaliação no âmbito da Secretaria de
Estado da Família e Juventude do Distrito Federal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DELMASSO

PORTARIA Nº 303, DE 11 DE MARÇO DE 2025
Altera a Portaria nº 252, de 17 de junho de 2024, que instituiu o Comitê de Aplicação do
Instrumento de Maturidade da Gestão no âmbito da Secretaria de Estado da Família e
Juventude do Distrito Federal - SEFJ.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do parágrafo único do art.
105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Alterar os incisos I e II do art. 3º, da Portaria nº 252, de 17 de junho de 2024, a qual
instituiu o Comitê de Aplicação do Instrumento de Maturidade da Gestão no âmbito da
Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal, e que passa a vigorar com
a seguinte redação, permanecendo inalterados os demais artigos e itens:
"(...)
Art. 3º .................
I - PAULA MORTÁGUA CORNELIO DE SOUZA, matrícula nº 282.356-x, da Secretaria
Adjunta da SEFJ, na qualidade de Coordenadora;
II - MARIA RICARDINA BARREIRA DA CRUZ, matrícula 282.357-8, da Secretaria
Adjunta da SEFJ, na qualidade de Coordenadora Substituta;"
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 14, DE 10 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei
Orgânica do Distrito Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº
840/2011 e nos artigos 3º e 4º do Decreto nº 39.002/2018, resolve:
DESIGNAR JOHNNY MAYCON DA SILVA BRAGA, matrícula 1.708.904-2, ocupante
do cargo de Assessor Especial, da Assessoria de Pauta, da Subsecretaria de Divulgação, da
Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, sem acumular vencimentos e sem
prejuízo das suas atribuições, para substituir VINICIUS RESENDE NADER, matrícula:
1.714.026-9, Chefe da Assessoria de Pauta, da Subsecretaria de Divulgação, da Secretaria
de Estado de Comunicação, no período de 10/03/2025 a 19/03/2025, por motivo de férias
do titular.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA ADJUNTA

PORTARIA Nº 55, DE 12 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA ADJUNTA, DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio da
Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 163, de 28 de agosto de
2019, págs. 31/32, republicada no DODF n°165 de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:
Art. 1º Conceder, nos termos do art. 162, §1°, item II, da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, afastamento para frequência no Curso de Formação etapa de caráter eliminatório
e classificatório do Concurso Público Nacional Unificado (CPNU), referente ao cargo de
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental (EPPGG), sem remuneração, no
período de 1º de abril a 30 de julho de 2025, à servidora SUELEN DA SILVA DOS
SANTOS, matrícula nº 0256861-6, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
conforme Processo nº 00150-00001922/2025-78.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 126, DE 11 DE MARÇO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art.1º Excluir a Servidora FRANCIELE FAVERO, matrícula nº 0259899X, Diretora, como
gestora da Parceria MROSC do Termo de Fomento nº 187/2024, referente ao Projeto
“Plataforma de Cultura Periférica II”, celebrado no âmbito da proposta nº 59 - Plataforma
MROSC, conforme anteriormente designada pela Ordem de Serviço nº 779/2024, de 24 de
dezembro de 2024, publicada no DODF nº 247, de 27 de dezembro de 2024, página 42.
Art. 2º Designar o Servidor EMERSON BENEDITO VIDAL, Matrícula nº 1650635-3,
Técnico em Atividades Culturais, como gestor da Parceria MROSC do Termo de Fomento
nº 187/2024, referente ao Projeto “Plataforma de Cultura Periférica II”, celebrado no âmbito
da proposta nº 59 - Plataforma MROSC, competindo-lhe acompanhar a parceria

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 49, QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Publicação - DODF (165470370)         SEI 04036-00000172/2025-57 / pg. 1

	Publicação - DODF (165470370)